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 111 年 10 月份外銷訂單統計 

外銷訂單統計內涵包括業者接單後在國內生產及交由海外生產者，

因此訂單生產後未盡全經由我國海關出口；111年10月訂單金額中有

53.7%在海外生產，主要結果如次： 

一、外銷訂單變動 

1. 與上月比較：10月外銷訂單554.0億美元，較上月減少55.4億美元

或減9.1%，經季節調整後減4.3%。 

2. 與上年同月比較：外銷訂單減少37.0億美元或減6.3%，按新台幣

計算增7.2%。 

3. 累計1至10月與上年同期比較：1-10月外銷訂單5,644.7億美元，較

上年同期增加237.4億美元或增4.4%。 

 

 

分    類

金額 (％) 金額 (％) 金額 (％)

外銷訂單總額 554.0 -55.4 -9.1 -37.0 -6.3 5,644.7 100.0 237.4 4.4 

主要接單貨品
 資訊通信 184.5 -19.1 -9.4 -0.6 -0.3 1,588.1 28.1 85.8 5.7 
 電子產品 188.6 -18.0 -8.7 16.4 9.6 1,892.5 33.5 237.7 14.4 
 光學器材 14.7 -2.2 -13.2 -11.3 -43.4 191.9 3.4 -68.3 -26.3 
 基本金屬 21.0 -1.3 -6.0 -11.6 -35.6 274.5 4.9 -31.0 -10.2 
 機械 16.9 -2.4 -12.5 -5.7 -25.3 203.8 3.6 -19.6 -8.8 
 塑橡膠製品 16.2 -1.5 -8.5 -10.1 -38.3 218.6 3.9 -38.1 -14.8 
 化學品 15.1 -1.6 -9.5 -6.8 -31.0 202.6 3.6 6.5 3.3 

主要接單地區
 美       國 172.4 -25.9 -13.1 2.1 1.2 1,746.3 30.9 154.4 9.7 
 中國大陸及香港 105.0 -10.4 -9.0 -38.3 -26.7 1,248.5 22.1 -173.6 -12.2 
 歐       洲 141.1 -6.8 -4.6 5.9 4.3 1,130.4 20.0 71.2 6.7 
 東       協 55.5 -4.7 -7.8 -0.4 -0.7 639.1 11.3 125.4 24.4 
 日       本 31.0 -0.2 -0.5 2.4 8.5 288.7 5.1 4.1 1.4 

較上月增減

外銷訂單統計

較上年同期增減構成比

(％ )

111 年 10 月 111 年 1-10 月

金額單位：億美元

較上年同月增減
金額 金額

DATE 111.11.21 
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二、 主要貨品類別 

1. 資訊通信產品：184.5億美元，較上月減9.4%，較上年同月減0.3%，主

因終端需求走弱，客戶調整庫存，加上上年同月基期較高，致筆電及

顯示卡接單減少，而受惠於國際品牌智慧手機新品效應、數位化及雲

端資料處理需求仍在，致手機及網通產品接單成長，抵銷部分減幅；

以接自東協減5.6億美元、中國大陸及香港減4.5億美元較多，接自歐洲

則增11.4億美元。 

2. 電子產品：188.6億美元，較上月減8.7%，較上年同月增9.6%，主因5G、

高效能運算、車用電子等新興科技應用需求持續，以及年底備貨效應

顯現，帶動晶圓代工、記憶體、晶片通路等接單成長，惟部分終端產

品需求疲軟，致 IC 設計、液晶螢幕接單減少，抵銷部分增幅；以接自

美國增13.4億美元、東協增8.4億美元較多，接自中國大陸及香港則減

8.4億美元。 

3. 光學器材：14.7億美元，較上月減13.2%，較上年同月減43.4%，雖大尺

寸面板報價止跌回升，惟仍低於上年同月，加上電視、筆電等終端產品

需求疲軟，影響面板接單動能；以接自中國大陸及香港減8.7億美元較多。 

4. 基本金屬製品：21.0億美元，較上月減6.0%，較上年同月減35.6%，主

因全球鋼鐵市場需求減緩，加上鋼價走跌所致；以接自美國減2.5億美

元、中國大陸及香港與歐洲皆減2.4億美元較多。 
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5. 機械產品：16.9億美元，較上月減12.5%，較上年同月減25.3%，主因

全球通膨、升息壓力居高不下，終端市場需求不振，業者對設備投資

意願轉趨保守；以接自中國大陸及香港減1.7億美元、美國減1.6億美元

較多。 

6. 塑橡膠製品：16.2億美元，較上月減8.5%，較上年同月減38.3%，主因

終端需求遲滯，產業鏈持續庫存調整，加上部分產品價格低於上年同

月所致；以接自中國大陸及香港減4.5億美元、東協減1.3億美元較多。 

7. 化學品：15.1億美元，較上月減9.5%，較上年同月減31.0%，主因終端

需求疲軟，下游客戶去化庫存、採購保守觀望，加上部分石化產品價

格低於上年同月所致；以接自中國大陸及香港減2.7億美元、美國減1.2

億美元較多。 

 

三、主要訂單來源 

1. 美國：訂單172.4億美元，較上月減13.1%，較上年同月增1.2%，以電

子產品增加13.4億美元或增27.2%較多，資訊通信產品增加0.4億美元或

增0.6%次之。 

2. 中國大陸及香港：訂單105.0億美元，較上月減9.0%，較上年同月減

26.7%，以光學器材減少8.7億美元或減48.3%較多，電子產品減少8.4

億美元或減13.1%次之。 

3. 歐洲：訂單141.1億美元，較上月減4.6%，較上年同月增4.3%，以資訊

通信產品增加11.4億美元或增16.0%較多，電子產品增加2.5億美元或增

8.6%次之。 

占比

(％)

占比

(％)

占比

(％)

 整    體 100.0  美國 31.1  歐洲 25.5  中國大陸及香港 19.0  
 資訊通信 100.0  歐洲 44.9  美國 34.4  中國大陸及香港 5.5  
 電子產品 100.0  美國 33.3  中國大陸及香港 29.5  歐洲 16.6  
 光學器材 100.0  中國大陸及香港 63.5  美國 9.6  歐洲 7.6  
 基本金屬 100.0  美國 27.2  歐洲 19.0  東協 15.9  
 機械 100.0  美國 29.1  中國大陸及香港 19.4  歐洲 19.0  
 塑橡膠製品 100.0  中國大陸及香港 35.1  美國 18.0  東協 10.8  
 化學品 100.0  中國大陸及香港 34.9  東協 19.1  歐洲 10.0  

各貨品類別之主要接單地區統計
111年10月

  貨品類別
合計

(％)

主要

接單地區

次要

接單地區

再次要

接單地區
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4. 東協：訂單55.5億美元，較上月減7.8%，較上年同月減0.7%，以資訊

通信減少5.6億美元或減41.5%較多，基本金屬減少1.4億美元或減

30.0%次之，惟電子產品增加8.4億美元或增56.0%抵銷部分減幅。 

5. 日本：訂單31.0億美元，較上月減0.5%，較上年同月增8.5%，以資訊

通信產品增加2.2億美元或增33.2%較多，電子產品增加1.9億美元或增

25.6%次之。 

 

四、綜合分析及未來動向  

1. 雖國際品牌智慧手機新品效應、新興科技應用、數位化及雲端資料處

理需求延續，惟全球經濟受通膨及升息影響，終端需求走弱，客戶持

續進行庫存調整，加以上年同月基期較高，10月外銷訂單554.0億美元，

較上月減9.1%，較上年同月亦減6.3%。 

2. 按貨品別觀察，各主要貨品接單均受終端需求走弱，產業鏈調整庫存

影響，其中： 

(1) 科技類貨品方面：電子產品受惠5G、高效能運算、車用電子等新興

科技應用需求續強，以及年底備貨挹注，致接單仍年增9.6%；而資訊

通信產品因手機新品效應及數位轉型需求持續，推升接單動能，抵銷

部分減幅，致年減0.3%；光學器材因市場需求續疲，接單年減43.4%。 

(2) 傳統貨品方面：因業者對設備投資意願轉趨保守，加上部分產品價格

低於上年同月，致塑橡膠製品、基本金屬、化學品及機械分別年減

38.3%、35.6%、31.0%及25.3%。 

3. 10月份外銷訂單海外生產比53.7%，較上年同月上升0.7個百分點，主

因高海外生產比之科技類貨品整體接單仍呈增加，而低海外生產比之

傳統貨品接單仍呈減少所致。 

占比

(％)

占比

(％)

占比

(％)

 整       體 100.0  電子產品 34.0  資訊通信 33.3  基本金屬 3.8  
 美       國 100.0  資訊通信 36.8  電子產品 36.4  基本金屬 3.3  
 中國大陸及香港 100.0  電子產品 53.0  資訊通信 9.7  光學器材 8.9  
 歐       洲 100.0  資訊通信 58.7  電子產品 22.2  基本金屬 2.8  
 東       協 100.0  電子產品 42.3  資訊通信 14.4  礦產品 8.3  
 日       本 100.0  電子產品 29.9  資訊通信 27.9  基本金屬 5.9  

各地區之主要接單貨品別統計
111年10月

    地     區     別
合計

(％)

主要

接單貨品

次要

接單貨品

再次要

接單貨品
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4. 展望未來，雖車用電子、高效能運算、雲端資料中心等新興應用及數

位轉型商機持續，加上歐美年終採購旺季及農曆春節備貨需求陸續釋

出，均可望挹注外銷接單成長動能，惟全球通膨及升息壓力續處高檔、

俄烏戰爭未歇，以及中國大陸堅持清零政策，將增添經濟前景不確定

性，恐影響外銷接單表現，後續亟需密切關注並審慎因應。 

5. 據外銷訂單受查廠商對11月份接單看法，預期接單將較10月份增加之

廠商家數占12.8%，持平者占54.4%，而減少者占32.9%，按家數計算

之動向指數為39.9；按接單金額計算之動向指數則為48.4，預期11月份

整體外銷訂單金額將較10月份減少，其中資訊通信產品、電子產品及

光學器材動向指數分別為49.0、48.5及48.5。 

 

五、發布概況  

1. 本新聞稿透過網際網路系統同步發送。 

2. 111年11月份資料訂於111年12月20日下午4:00公布。 

 

發言人：經濟部統計處 黃處長于玲 

聯絡電話：(02)23212200#8498 

電子郵件信箱：ylhuang5@moea.gov.tw 

 

業務聯絡人：經濟部統計處 蔡科長美娟 

聯絡電話：(02)23212200#8527 

電子郵件信箱：mjtsai1@moea.gov.tw 

增加 持平 減少 增加 持平 減少

總計 39.9  12.8  54.4  32.9  48.4  9.2  78.4  12.4  
 資訊通信 47.1  13.0  68.1  18.8  49.0  9.8  78.5  11.8  
 電子產品 39.0  9.4  59.2  31.4  48.5  6.6  83.7  9.6  
 光學器材 44.6  7.3  74.6  18.2  48.5  2.2  92.6  5.2  
 基本金屬 38.0  13.6  48.8  37.6  45.9  15.9  59.9  24.2  
 機械 39.0  13.5  51.1  35.4  42.2  12.9  58.8  28.4  
 塑橡膠製品 42.0  13.1  57.7  29.2  48.4  15.4  66.0  18.6  
 化學品 41.9  12.9  58.1  29.0  43.6  8.2  70.9  20.9  

說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

各貨品類別之動向指數
ˇ受查廠商對111年11月接單與本月比較之看法ˇ

以家數計 以訂單金額計
貨  品  類  別
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經濟部提振外銷因應對策 

(貿易局及工業局提供) 

 

一、鑒於 111 年下半年全球經濟受通膨及景氣衰減等因素影響，致終端需求走

弱，9 月出口翻黑，終結 26 個月正成長，另因應我國 10/13 實施入境者免

居隔 0+7政策，本部已啟動專案協助特定受影響之產業(如機械、扣件及食

品等)加強拓銷，以提振我國出口動能： 

(一)啟動「全球搶單行動專案」：為因應全球經貿環境變化、持續維持我國出

口動能、加強拓展歐、美、日、新興市場及開發新買主，本部啟動「全球

搶單行動專案」，自 9月至 12月辦理採購洽談會及經貿訪問團等系列活動，

協助業者爭取訂單。 

(二) 協助食品業者拓銷：為加強協助食品業者拓銷中國大陸以外之市場，本部

推動「臺灣食品全球 GO計畫」，新增辦理數位行銷輔導、海外行銷輔導、

取得食品國際認證，臺灣食品連環購、糕餅節快閃活動、通路商展售促銷

會、線上超市專區等多項拓銷輔導措施。 

(三) 推出「出口行動專案」：加強洽邀買主，舉辦國際記者會，吸引商務人士

來臺觀展、採購，規劃國際指標型展覽之實體參展團，並提供客製化數位

及展前輔導措施，新增籌組精密零組件、五金等產業旗艦拓銷團，推動我

商爭取商機。 

二、除上述新增計畫及作法外，本部因應全球數位貿易趨勢發展，持續以實虛

並進之拓銷作法，協助廠商爭取全球商機： 

(一)多元數位行銷推廣：於台灣經貿網設置之防疫與宅經濟專區、與國外電商

平台(如日本樂天、eBay、Amazon 等)合作爭取上架優惠、辦理線上展覽、

小型機動團、產品視訊發表與採購洽談會等。 

(二)實體或線上拓銷活動：111 年規劃逾 190 場實體或線上拓銷活動，並視需

要將展品送至國外展場由專人協助參展。例如 12月將參加日本顯示器製造

展及高機能材料展、印尼製造展等。 

(三)運用創新科技行銷： 

1. 運用創新科技加值推廣活動，如於線上採購洽談提供即時翻譯字幕、結合

3D、AR/VR/MR虛擬實境讓買主觀看產品功能等。 

 

附錄 
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2. 搭配 AI、數據、資安等電商相關科技趨勢，加強協助廠商運用數位科技及

數位媒體行銷。 

3. 建置線上展覽公版供展覽主辦單位使用，使臺灣國際專業展虛擬展覽快速

上線。 

三、提振外銷因應對策 

自 108年 12月中國大陸爆發嚴重特殊傳染性肺炎疫情以來，疫情遍及全球

100 餘國家及地區，對全球產業鏈產生干擾。面對不斷肆虐的變種病毒及瞬息

萬變的國際疫情，政府在「正常生活、積極防疫、穩健開放」的原則下，兼顧

國家經濟與國人生計與生活，有效達到疫情控管，並因應疫情發展，隨時靈活

調整防疫措施，確保社會體系穩健運作，讓百工百業持續暢旺，國人也都能平

安。 

本部責成產業競爭力發展中心擔任企業持續營運窗口 (服務專線：

0800-000-257)，已於其網站建立防疫專區(網址：https://assist.nat.gov.tw)，並呼

籲各事業單位多加運用「企業因應嚴重特殊傳染性肺炎(COVID-19)疫情持續營

運指引」，本部工業局也製作「建議企業強化分艙分流作法」影音資料，籲請各

企業擬定持續營運計畫，強化分艙分流等各項防疫措施，共同穩定生產。未來

本部工業局會持續與相關產業公協會保持密切聯繫，做好企業持續營運的準備

工作。 

為因應後疫情時代全球經濟秩序重整，政府掌握全球供應鏈重組契機，推

動我國成為半導體先進製程中心，加速導入 5G、人工智慧(AI)等智慧科技應用，

並吸引設備、材料等外商來臺設廠，帶動更多上下游供應鏈在臺灣深耕發展。

未來遵循總統就職演說秉持「穩定中追求成長、變局中把握先機」的政策理念，

在 5+2 產業創新的既有基礎上，配合國發會加速發展六大核心戰略產業，透過

推動產業拔尖、強化科技創新以及擴大國際合作等策略協助產業再進化，爭取

臺灣在國際間扮演關鍵角色的機會。 

 

光學器材業(含面板) 

(一) 本月份外銷訂單下滑成因分析：由於通膨居於高檔、供應鏈問題和金融市場

情勢趨緊等因素，全球經濟進一步減緩，消費性電子產品需求依然不振。加

以全球面板廠減產，影響零組件廠需求，目前面板下游客戶仍處於調整庫存

階段，拉貨動能疲弱，使面板價格持續走跌，且產能利用率大幅調降，進而

影響我國面板業者出貨及營收狀況。 



3 
 

(二)協助作法： 

1.短期方針：對於面臨景氣變化與消費意願不確定之情況，政府所屬單位，

將持續關注面板廠營運情況，提供必要之協處。 

2.中長期策略：透過推場域、建環境、補資源三個推動方向協助我國顯示產

業擺脫過去單一零組件產能競爭的思維，轉型升級朝向高附加價值產品或

系統整合應用服務發展。 

 

基本金屬業 

(一)穩定與擴大國內需求：為協助業者因應國際基本金屬市場需求減弱、廠商備

貨意願下滑導致接單走緩，持續透過落實前瞻基礎計畫、投資臺灣三大方案

等計畫，穩定與擴大國內用鋼需求。 

(二)協助拓展外銷市場：因應疫情導致國際貿易量下滑、會展等活動延期，協助

廠商利用數位、線上工具辦理拓銷活動，洽詢潛在買主。 

(三) 持續推動高值化發展：輔導業者朝精緻化鋼廠發展，開發高附加價值、利基

產品，以提升在國際市場上的長期競爭優勢。 

 

機械業 

(一)強化其他出口市場：依據不同國家之機械市場需求，提供具備智慧自動化、

軟硬整合之機械整體解決方案，提升產品附加價值及國際競爭力，並協助業

者分散市場。 

(二)產業技術升級輔導: 推行智慧機械產業推動方案，輔導國內機械設備業者加

速發展智慧機械與智慧製造，以精密機械為基礎，運用物聯網、智慧機器人、

巨量資料等智慧技術，推升轉型為智慧機械，使產業具備Total Solution及差

異化競爭優勢。 

 

塑橡膠製品業 

(一) 拓展新興市場：積極協助國內業者拓展多元市場，協助取得最新市場動態資

訊，並參與新南向等國家產業合作，爭取外銷商機。 

(二) 尋求生物降解塑膠新市場：塑橡膠製品需求以中國大陸及美國為主，國內塑

橡膠製品較少出口歐洲，而歐盟在限塑政策下產生新商機，未來朝向綠色可

分解及回收再利用材料發展，拓展歐洲國家綠色新材料市場。 

(三) 提升塑橡膠製品附加價值：持續推動塑橡膠製品業者朝向開發高附加價值及

異質性產品發展，提高塑橡膠製品競爭力。 
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化學品業 

(一) 拓展東南亞市場：積極鼓勵國內化學品業者拓展新南向國家市場，協助業者

取得最新市場動態資訊，並參與新南向等國家產業合作，爭取外銷商機。 

(二) 協助化學品高值化產品投資：現階段化學品以生產大宗貨品為主，未來將持

續積極推動國內業者朝向開發高附加價值及異質性產品發展，增強我國產品

競爭力。 

(三) 運用新技術提升產品競爭能力：利用人工智慧及大數據，達到製程最適化，

以提高生產力、安全性及產品良率，降低生產成本，提升出口競爭力。 

 



單位：％

 訂 單 總 額

 (億美元)
月增率 季節調整

後月增率

年增率
(新臺幣億元)

年增率 

100年 4,361.2 - - 7.2 128,506 -0.1 

101年 4,410.0 - - 1.1 130,542 1.6 

102年 4,429.3 - - 0.4 131,847 1.0 

103年 4,728.1 - - 6.7 143,674 9.0 

104年 4,518.1 - - -4.4 144,329 0.5 

105年 4,445.4 - - -1.6 143,388 -0.7 

106年 4,928.1 - - 10.9 149,856 4.5 

107年 5,118.2 - - 3.9 154,620 3.2 

108年 4,845.6 - - -5.3 149,819 -3.1 

109年 5,336.6 - - 10.1 157,328 5.0 

110年 6,741.3 - - 26.3 188,786 20.0 

110年 5月 522.9 -4.8 -4.7 34.5 14,601 25.3 

6月 537.3 2.8 1.1 31.1 14,936 22.4 

7月 553.0 2.9 0.9 21.4 15,484 14.9 

8月 535.0 -3.2 -3.0 17.6 14,916 11.1 

9月 629.0 17.6 4.5 25.7 17,447 18.8 

10月 591.0 -6.0 -1.5 14.6 16,516 10.6 

11月 655.0 10.8 3.0 13.4 18,221 9.3 

12月 679.0 3.7 3.0 12.1 18,849 9.1 
5,644.7 - - 4.4 166,845 10.0 

111年 1月 588.7 -13.3 -0.9 11.7 16,294 8.7 

2月 515.6 -12.4 11.8 21.1 14,376 19.1 

3月 626.9 21.6 -7.4 16.8 17,830 17.1 

4月 519.0 -17.2 -11.7 -5.5 15,127 -2.5 

5月 554.3 6.8 7.5 6.0 16,407 12.4 

6月 588.3 6.1 3.9 9.5 17,434 16.7 

7月 542.6 -7.8 -8.9 -1.9 16,205 4.7 

8月 545.9 0.6 1.2 2.0 16,425 10.1 

9月 609.3 11.6 -0.9 -3.1 19,037 9.1 

10月 554.0 -9.1 -4.3 -6.3 17,710 7.2 

金  額 ％ 金  額 ％

-55.4 -9.1 -1,327 -7.0 
-37.0 -6.3 1,194 7.2 
237.4 4.4 15,129 10.0 累計較上年同期增減

表1  歷年外銷訂單金額

年  月

  訂 單 總 額

較上月增減

較上年同月增減

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 4,361.2 7.2 1,090.3 8.4 1,019.1 2.6 367.2 0.1 306.5 13.0 

101年 4,410.0 1.1 1,105.6 1.4 1,033.5 1.4 370.1 0.8 287.0 -6.4 

102年 4,429.3 0.4 1,161.9 5.1 1,060.1 2.6 344.4 -7.0 274.3 -4.4 

103年 4,728.1 6.7 1,270.8 9.4 1,186.8 12.0 322.7 -6.3 285.2 3.9 

104年 4,518.1 -4.4 1,332.3 4.8 1,156.5 -2.6 270.0 -16.3 241.4 -15.4 

105年 4,445.4 -1.6 1,335.0 0.2 1,186.5 2.6 227.2 -15.9 235.9 -2.3 

106年 4,928.1 10.9 1,475.7 10.5 1,269.7 7.0 269.6 18.7 273.9 16.1 

107年 5,118.2 3.9 1,485.1 0.6 1,328.5 4.6 246.6 -8.5 296.1 8.1 

108年 4,845.6 -5.3 1,448.0 -2.5 1,288.7 -3.0 225.9 -8.4 252.9 -14.6 

109年 5,336.6 10.1 1,644.4 13.6 1,614.4 25.3 242.8 7.5 248.6 -1.7 

110年 6,741.3 26.3 1,930.7 17.4 2,074.0 28.5 314.2 29.4 370.7 49.1 

110年 5月 522.9 34.5 135.7 4.2 158.1 40.3 25.8 41.0 32.1 95.3 

6月 537.3 31.1 138.9 6.9 167.9 36.5 27.4 42.7 32.2 81.8 

7月 553.0 21.4 150.8 4.4 163.4 23.3 27.7 29.5 34.1 67.4 

8月 535.0 17.6 138.4 4.6 165.1 17.7 27.6 23.0 30.7 47.9 

9月 629.0 25.7 193.9 39.1 194.9 21.5 28.7 19.5 32.4 46.5 

10月 591.0 14.6 185.1 8.7 172.1 13.2 25.9 14.1 32.6 39.1 

11月 655.0 13.4 211.9 1.7 202.7 17.9 26.7 12.3 32.2 32.6 

12月 679.0 12.1 216.4 12.7 216.5 12.2 27.3 7.4 33.0 24.9 

5,644.7 4.4 1,588.1 5.7 1,892.5 14.4 191.9 -26.3 274.5 -10.2 

111年 1月 588.7 11.7 156.9 3.9 192.2 13.5 24.5 0.4 33.0 36.1 

2月 515.6 21.1 147.8 29.7 176.9 31.6 21.3 -0.0 27.3 16.1 

3月 626.9 16.8 173.0 23.3 208.6 31.7 23.8 -9.8 34.2 9.1 

4月 519.0 -5.5 121.4 -21.5 178.4 4.3 18.0 -27.7 29.4 -8.8 

5月 554.3 6.0 139.4 2.7 185.5 17.4 18.1 -29.8 30.0 -6.7 

6月 588.3 9.5 169.4 22.0 187.5 11.7 19.6 -28.4 27.8 -13.7 

7月 542.6 -1.9 149.6 -0.8 177.8 8.8 17.3 -37.4 25.6 -24.8 

8月 545.9 2.0 142.7 3.1 190.4 15.4 17.5 -36.5 23.8 -22.6 

9月 609.3 -3.1 203.6 5.0 206.6 6.0 16.9 -41.1 22.3 -31.0 

10月 554.0 -6.3 184.5 -0.3 188.6 9.6 14.7 -43.4 21.0 -35.6 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-55.4 -9.1 -19.1 -9.4 -18.0 -8.7 -2.2 -13.2 -1.3 -6.0 

-37.0 -6.3 -0.6 -0.3 16.4 9.6 -11.3 -43.4 -11.6 -35.6 

237.4 4.4 85.8 5.7 237.7 14.4 -68.3 -26.3 -31.0 -10.2 

- 100.0 - 28.1 - 33.5 - 3.4 - 4.9
註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

本年累計結構比

表2  歷年外銷訂單金額ˇ按貨品別分(1/2)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 254.8 7.8 246.0 13.0 208.5 29.3 178.9 -14.0 - - 689.8 13.8 

101年 248.9 -2.3 232.6 -5.5 206.5 -1.0 175.7 -1.8 - - 750.2 8.7 

102年 239.8 -3.7 229.1 -1.5 200.8 -2.7 162.2 -7.7 - - 756.7 0.9 

103年 237.6 -0.9 227.9 -0.6 224.2 11.6 164.3 1.3 - - 808.6 6.9 

104年 205.9 -13.4 200.4 -12.0 206.5 -7.9 155.9 -5.1 104.8 - 644.4 -20.3 

105年 197.4 -4.1 190.6 -4.9 203.3 -1.5 172.6 10.7 91.9 -12.3 604.9 -6.1 

106年 230.0 16.5 214.0 12.3 231.8 14.0 191.9 11.2 109.0 18.6 662.5 9.5 

107年 247.1 7.4 239.1 11.7 240.2 3.6 196.2 2.2 146.2 34.1 693.1 4.6 

108年 222.8 -9.8 202.3 -15.4 200.0 -16.7 191.3 -2.5 135.6 -7.2 678.0 -2.2 

109年 217.8 -2.2 174.1 -13.9 208.2 4.1 201.3 5.2 65.6 -51.6 719.3 6.1 

110年 309.7 42.2 240.0 37.8 268.0 28.7 226.0 12.3 105.0 60.1 903.0 25.5 

110年 5月 27.0 80.7 19.8 64.1 23.5 55.1 16.9 9.1 9.8 182.1 74.3 48.1 

6月 26.0 57.5 18.7 43.2 22.5 44.0 17.5 8.9 8.8 87.8 77.6 42.9 

7月 26.4 44.0 20.3 42.3 23.1 29.6 19.6 5.8 11.4 158.2 76.2 19.5 

8月 25.9 45.3 20.2 56.1 22.5 28.9 19.1 4.8 9.2 112.4 76.4 11.8 

9月 26.2 28.3 20.9 44.8 21.4 13.1 20.5 3.6 9.8 120.8 80.3 5.3 

10月 26.4 28.5 21.9 48.4 22.6 21.0 19.6 6.3 9.1 140.9 75.7 6.3 

11月 26.2 22.6 21.6 41.1 21.9 17.8 21.4 11.6 9.9 116.6 80.6 14.0 

12月 26.9 12.9 22.2 19.1 22.6 -1.4 21.1 8.7 11.6 98.7 81.3 4.2 

218.6 -14.8 202.6 3.3 203.8 -8.8 184.1 0.3 166.8 99.8 721.8 -2.6 

111年 1月 26.1 12.1 22.9 32.6 23.8 10.1 19.7 -0.4 12.7 146.0 76.9 8.1 

2月 20.6 -1.5 19.2 22.1 18.6 1.8 14.7 4.0 10.4 70.5 58.9 2.2 

3月 27.6 -1.9 24.8 11.7 24.6 -0.2 19.2 3.5 11.6 85.2 79.5 -1.0 

4月 24.5 -7.3 22.0 14.5 20.8 -11.6 18.3 2.5 15.0 89.0 71.2 -0.5 

5月 23.9 -11.5 22.4 13.3 20.8 -11.2 19.1 12.7 22.0 124.1 73.2 -1.5 

6月 23.0 -11.3 22.2 18.8 20.6 -8.3 19.0 8.8 23.8 171.2 75.4 -2.8 

7月 19.5 -26.3 19.8 -2.6 19.5 -15.8 19.2 -2.0 19.9 73.6 74.5 -2.3 

8月 19.4 -25.3 17.5 -13.0 19.1 -15.2 19.1 -0.3 21.4 134.0 74.9 -1.9 

9月 17.7 -32.3 16.7 -20.2 19.3 -9.8 19.2 -6.7 15.8 61.6 71.3 -11.3 

10月 16.2 -38.3 15.1 -31.0 16.9 -25.3 16.8 -14.5 14.2 56.7 66.0 -12.8 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-1.5 -8.5 -1.6 -9.5 -2.4 -12.5 -2.4 -12.5 -1.6 -10.0 -5.2 -7.4 

-10.1 -38.3 -6.8 -31.0 -5.7 -25.3 -2.9 -14.5 5.2 56.7 -9.7 -12.8 

-38.1 -14.8 6.5 3.3 -19.6 -8.8 0.6 0.3 83.3 99.8 -19.4 -2.6 

- 3.9 - 3.6 - 3.6 - 3.3 - 3.0 - 12.8

表2  歷年外銷訂單金額ˇ按貨品別分(2/2)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 其餘貨品電機產品

較上年同月增減

累計較上年同期增減

礦產品

本年累計結構比

較上月增減

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 4,361.2 7.2 1,128.6 3.5 1,004.8 16.0 795.0 10.9 444.7 14.2 427.7 -10.3 

101年 4,410.0 1.1 1,119.4 -0.8 1,072.1 6.7 800.0 0.6 481.7 8.3 404.0 -5.5 

102年 4,429.3 0.4 1,130.4 1.0 1,105.5 3.1 817.3 2.2 492.1 2.2 370.4 -8.3 

103年 4,728.1 6.7 1,177.2 4.1 1,185.3 7.2 910.0 11.3 543.7 10.5 384.1 3.7 

104年 4,518.1 -4.4 1,072.9 -8.9 1,259.5 6.3 885.8 -2.7 510.3 -6.2 297.4 -22.6 

105年 4,445.4 -1.6 1,071.1 -0.2 1,276.0 1.3 869.4 -1.9 519.1 1.7 246.1 -17.3 

106年 4,928.1 10.9 1,226.1 14.5 1,378.1 8.0 1,009.9 16.2 495.5 -4.6 288.3 17.1 

107年 5,118.2 3.9 1,302.3 6.2 1,463.4 6.2 1,006.8 -0.3 486.4 -1.8 296.4 2.8 

108年 4,845.6 -5.3 1,190.9 -8.6 1,403.0 -4.1 980.4 -2.6 440.8 -9.4 280.4 -5.4 

109年 5,336.6 10.1 1,376.6 15.6 1,616.2 15.2 1,088.9 11.1 464.9 5.5 285.7 1.9 

110年 6,741.3 26.3 1,750.5 27.2 2,001.4 23.8 1,346.3 23.6 639.2 37.5 343.2 20.1 

110年 5月 522.9 34.5 142.2 40.0 152.9 28.1 95.2 20.9 51.4 48.3 29.1 41.3 

6月 537.3 31.1 144.3 36.7 164.8 24.0 92.8 24.3 54.5 44.8 28.6 28.4 

7月 553.0 21.4 144.0 20.1 164.4 16.5 101.9 14.3 53.5 33.7 30.5 27.6 

8月 535.0 17.6 149.3 15.9 163.3 19.2 84.3 3.7 52.8 27.7 29.9 18.3 

9月 629.0 25.7 160.1 11.5 192.9 29.3 135.0 53.1 53.5 22.6 29.7 2.6 

10月 591.0 14.6 143.4 21.7 170.3 0.5 135.2 18.2 55.9 37.5 28.6 4.1 

11月 655.0 13.4 160.8 25.3 200.8 10.8 141.0 -2.0 61.3 33.7 29.5 0.7 

12月 679.0 12.1 167.6 4.5 208.7 16.9 146.1 8.2 64.3 33.7 29.1 -5.8 

5,644.7 4.4 1,248.5 -12.2 1,746.3 9.7 1,130.4 6.7 639.1 24.4 288.7 1.4 

111年 1月 588.7 11.7 153.5 8.9 175.6 18.6 113.1 -1.2 58.7 30.6 29.4 0.7 

2月 515.6 21.1 128.3 17.6 150.9 23.5 105.7 22.3 56.3 37.2 24.3 9.0 

3月 626.9 16.8 155.8 9.1 186.0 18.9 120.3 20.1 68.2 27.3 29.2 3.8 

4月 519.0 -5.5 121.3 -16.9 156.2 -0.2 94.4 -17.0 64.3 22.7 25.4 -11.3 

5月 554.3 6.0 123.1 -13.4 168.9 10.5 104.3 9.5 68.6 33.3 26.8 -7.8 

6月 588.3 9.5 123.3 -14.5 186.7 13.3 110.3 18.8 70.2 28.8 30.3 5.9 

7月 542.6 -1.9 111.4 -22.6 175.7 6.9 96.6 -5.1 65.8 22.9 30.5 0.1 

8月 545.9 2.0 111.2 -25.5 175.5 7.5 96.6 14.6 71.3 35.1 30.5 2.2 

9月 609.3 -3.1 115.5 -27.9 198.4 2.8 147.9 9.6 60.2 12.5 31.2 5.0 

10月 554.0 -6.3 105.0 -26.7 172.4 1.2 141.1 4.3 55.5 -0.7 31.0 8.5 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-55.4 -9.1 -10.4 -9.0 -25.9 -13.1 -6.8 -4.6 -4.7 -7.8 -0.2 -0.5 

-37.0 -6.3 -38.3 -26.7 2.1 1.2 5.9 4.3 -0.4 -0.7 2.4 8.5 

237.4 4.4 -173.6 -12.2 154.4 9.7 71.2 6.7 125.4 24.4 4.1 1.4 

        - 100.0         - 22.1         - 30.9         - 20.0         - 11.3         - 5.1
註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

表3  歷年外銷訂單金額ˇ按地區別分

年  月
大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協

本年累計結構比

日  本  總  計

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 1,090.3 8.4 97.2 41.6 317.6 17.8 320.9 5.8 109.1 16.9 151.4 -17.7 

101年 1,105.6 1.4 103.3 6.3 328.5 3.4 327.7 2.1 125.1 14.7 135.0 -10.8 

102年 1,161.9 5.1 97.3 -5.8 365.4 11.2 364.8 11.3 128.5 2.7 118.6 -12.2 

103年 1,270.8 9.4 98.4 1.1 389.0 6.5 429.4 17.7 132.1 2.8 129.8 9.5 

104年 1,332.3 4.8 111.1 12.8 447.7 15.1 425.5 -0.9 135.0 2.2 91.1 -29.8 

105年 1,335.0 0.2 130.3 17.3 475.1 6.1 413.2 -2.9 147.2 9.1 55.5 -39.0 

106年 1,475.7 10.5 135.4 3.9 527.3 11.0 500.7 21.2 118.7 -19.3 62.4 12.3 

107年 1,485.1 0.6 138.5 2.2 559.4 6.1 501.8 0.2 97.4 -18.0 61.3 -1.7 

108年 1,448.0 -2.5 126.8 -8.4 538.7 -3.7 496.3 -1.1 92.0 -5.6 62.8 2.5 

109年 1,644.4 13.6 133.1 5.0 623.6 15.8 568.8 14.6 100.1 8.9 73.3 16.7 

110年 1,930.7 17.4 158.6 19.2 710.5 13.9 660.4 16.1 142.0 41.8 87.8 19.8 

110年 5月 135.7 4.2 12.1 4.3 52.1 3.1 42.4 -2.4 9.5 25.9 7.4 37.4 

6月 138.9 6.9 13.4 25.0 52.9 -1.8 40.7 3.8 11.9 40.2 7.2 34.8 

7月 150.8 4.4 13.2 20.8 58.1 0.2 45.1 -1.9 11.3 15.6 7.9 29.1 

8月 138.4 4.6 14.2 32.4 52.8 1.2 36.6 -6.0 13.0 26.7 7.3 0.6 

9月 193.9 39.1 17.1 33.7 71.6 37.0 70.0 69.5 13.6 33.7 6.7 -16.5 

10月 185.1 8.7 14.7 19.7 63.1 -6.5 71.4 17.3 13.6 53.4 6.5 -16.4 

11月 211.9 1.7 14.9 -0.2 77.9 5.0 77.4 -7.9 16.5 50.6 7.4 -17.4 

12月 216.4 12.7 14.0 3.7 82.7 19.7 78.7 6.4 15.3 39.2 7.4 -20.2 

1,588.1 5.7 110.6 -14.7 584.2 6.2 571.3 13.3 111.8 1.5 71.7 -1.9 

111年 1月 156.9 3.9 11.2 -8.5 55.8 8.7 56.0 -2.1 12.6 46.6 6.9 -18.9 

2月 147.8 29.7 9.7 16.6 53.4 32.9 54.5 34.3 10.9 44.6 5.7 -9.9 

3月 173.0 23.3 13.4 11.9 62.6 22.5 59.8 35.1 12.9 11.3 6.8 -12.8 

4月 121.4 -21.5 8.7 -30.1 47.6 -15.9 40.1 -28.7 10.9 15.1 4.4 -40.7 

5月 139.4 2.7 10.7 -11.3 51.2 -1.8 48.3 14.0 10.8 13.1 5.6 -24.5 

6月 169.4 22.0 12.5 -6.6 66.2 25.1 54.6 34.2 12.5 5.0 7.6 6.1 

7月 149.6 -0.8 11.8 -11.3 56.8 -2.2 45.5 0.9 11.5 1.3 8.7 10.1 

8月 142.7 3.1 10.3 -27.3 53.6 1.5 44.9 22.7 10.8 -17.5 8.5 16.2 

9月 203.6 5.0 12.1 -29.5 73.5 2.6 84.8 21.1 11.0 -18.9 8.8 32.1 

10月 184.5 -0.3 10.2 -30.3 63.4 0.6 82.8 16.0 8.0 -41.5 8.6 33.2 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-19.1 -9.4 -1.8 -15.3 -10.1 -13.7 -2.0 -2.3 -3.0 -27.7 -0.2 -2.0 

-0.6 -0.3 -4.5 -30.3 0.4 0.6 11.4 16.0 -5.6 -41.5 2.2 33.2 

85.8 5.7 -19.1 -14.7 34.3 6.2 66.9 13.3 1.6 1.5 -1.4 -1.9 

        - 100.0         - 7.0         - 36.8         - 36.0         - 7.0         - 4.5
註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表4  資訊通信產品訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 1,019.1 2.6 303.3 4.5 260.4 9.7 168.7 16.7 70.1 -2.7 124.9 -15.8 

101年 1,033.5 1.4 313.9 3.5 286.7 10.1 173.6 2.9 66.2 -5.6 110.8 -11.3 

102年 1,060.1 2.6 334.5 6.6 307.9 7.4 162.0 -6.7 67.5 1.9 107.0 -3.4 

103年 1,186.8 12.0 389.9 16.6 345.3 12.1 175.6 8.4 90.3 33.9 108.8 1.7 

104年 1,156.5 -2.6 371.5 -4.7 367.0 6.3 186.5 6.2 97.7 8.2 71.3 -34.5 

105年 1,186.5 2.6 399.4 7.5 373.3 1.7 190.4 2.1 104.8 7.2 57.5 -19.4 

106年 1,269.7 7.0 444.0 11.2 384.0 2.9 212.8 11.8 96.1 -8.3 65.8 14.4 

107年 1,328.5 4.6 490.4 10.5 408.9 6.5 204.6 -3.9 99.5 3.5 62.7 -4.7 

108年 1,288.7 -3.0 476.8 -2.8 382.0 -6.6 209.8 2.6 105.1 5.7 59.7 -4.8 

109年 1,614.4 25.3 635.2 33.2 469.6 23.0 241.0 14.9 131.8 25.4 70.3 17.9 

110年 2,074.0 28.5 826.9 30.2 610.2 29.9 290.5 20.5 172.0 30.5 88.2 25.4 

110年 5月 158.1 40.3 64.3 47.1 44.4 38.8 20.5 25.8 14.0 32.1 7.7 40.6 

6月 167.9 36.5 67.1 43.2 53.4 37.6 18.9 19.5 14.2 28.8 7.4 35.8 

7月 163.4 23.3 64.1 15.8 47.6 35.9 21.6 3.8 14.1 35.5 8.0 52.2 

8月 165.1 17.7 68.6 10.3 50.5 34.5 16.6 -3.4 14.7 23.9 7.7 27.6 

9月 194.9 21.5 77.0 5.1 60.4 38.2 28.1 50.6 14.8 19.8 7.7 19.4 

10月 172.1 13.2 64.0 27.8 49.4 -3.4 28.9 10.8 15.0 27.5 7.4 12.0 

11月 202.7 17.9 80.6 43.0 60.4 6.1 30.6 -5.9 15.4 18.7 7.7 11.9 

12月 216.5 12.2 87.4 5.4 64.3 19.7 31.3 3.4 18.6 46.6 7.4 7.7 

1,892.5 14.4 628.1 -4.7 617.2 27.1 251.3 9.9 242.6 75.8 80.7 10.5 

111年 1月 192.2 13.5 79.5 16.1 59.5 26.5 23.0 -18.5 15.9 26.3 7.5 9.1 

2月 176.9 31.6 66.8 31.9 52.6 33.2 25.1 24.8 19.1 70.6 7.0 22.1 

3月 208.6 31.7 79.9 26.7 61.7 27.8 25.1 28.9 26.1 92.6 7.5 5.7 

4月 178.4 4.3 61.4 -14.2 54.9 21.8 22.5 -14.5 24.4 75.0 7.5 1.7 

5月 185.5 17.4 60.9 -5.4 59.6 34.2 24.3 18.3 25.8 84.1 7.3 -4.3 

6月 187.5 11.7 58.2 -13.2 62.2 16.6 24.0 27.3 27.2 92.0 8.3 10.9 

7月 177.8 8.8 53.4 -16.8 62.1 30.5 21.5 -0.3 25.3 79.7 8.3 3.9 

8月 190.4 15.4 54.5 -20.6 68.5 35.6 20.9 25.5 30.7 108.5 8.4 8.8 

9月 206.6 6.0 58.0 -24.7 73.3 21.3 33.6 19.7 24.8 67.5 9.6 24.4 

10月 188.6 9.6 55.6 -13.1 62.8 27.2 31.3 8.6 23.5 56.0 9.3 25.6 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-18.0 -8.7 -2.4 -4.1 -10.5 -14.3 -2.3 -6.8 -1.3 -5.2 -0.4 -3.8 

16.4 9.6 -8.4 -13.1 13.4 27.2 2.5 8.6 8.4 56.0 1.9 25.6 

237.7 14.4 -30.9 -4.7 131.6 27.1 22.7 9.9 104.6 75.8 7.7 10.5 

        - 100.0         - 33.2         - 32.6         - 13.3         - 12.8         - 4.3
註：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表5  電子產品訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 367.2 0.1 200.7 -9.9 47.3 65.4 39.9 4.9 19.4 8.5 18.1 -7.0 

101年 370.1 0.8 209.2 4.2 42.6 -9.9 35.1 -12.1 17.1 -12.1 17.6 -2.5 

102年 344.4 -7.0 214.3 2.4 28.7 -32.5 34.7 -1.1 16.4 -4.1 15.5 -12.3 

103年 322.7 -6.3 204.6 -4.5 25.1 -12.6 32.6 -5.9 17.6 7.3 13.6 -11.8 

104年 270.0 -16.3 167.6 -18.1 25.0 -0.3 29.0 -11.1 13.7 -21.9 12.2 -10.8 

105年 227.2 -15.9 141.4 -15.6 19.8 -20.7 24.7 -15.0 14.9 8.5 11.4 -5.9 

106年 269.6 18.7 183.8 30.0 17.0 -14.6 24.6 -0.3 12.3 -17.2 11.8 3.4 

107年 246.6 -8.5 173.9 -5.4 13.9 -18.2 20.2 -18.1 11.7 -5.5 9.9 -16.4 

108年 225.9 -8.4 154.5 -11.1 17.9 28.8 18.6 -7.9 9.8 -16.0 9.8 -0.8 

109年 242.8 7.5 167.1 8.1 21.2 18.4 16.9 -9.2 13.1 33.4 10.6 7.6 

110年 314.2 29.4 220.2 31.8 26.3 24.3 19.2 13.9 17.8 36.5 12.1 14.9 

110年 5月 25.8 41.0 18.6 41.5 2.1 38.5 1.4 29.4 1.5 57.1 1.0 25.7 

6月 27.4 42.7 19.4 47.7 2.3 19.4 1.3 0.7 1.8 87.1 1.1 39.6 

7月 27.7 29.5 19.7 33.1 2.2 -0.4 1.6 15.9 1.5 26.4 1.0 21.0 

8月 27.6 23.0 19.4 23.1 2.4 21.1 1.5 4.4 1.3 6.6 1.0 26.8 

9月 28.7 19.5 19.9 20.9 2.6 26.9 2.1 21.5 1.3 -6.7 1.0 3.3 

10月 25.9 14.1 18.0 15.8 2.5 37.0 1.6 0.1 1.2 -5.7 1.0 1.5 

11月 26.7 12.3 18.9 15.7 1.9 -1.7 1.4 -7.4 1.7 19.5 1.1 5.6 

12月 27.3 7.4 18.7 8.3 2.4 8.4 2.0 10.7 1.6 -1.0 1.1 8.1 

191.9 -26.3 130.4 -28.6 16.9 -23.1 12.0 -24.0 10.4 -28.9 10.8 9.3 

111年 1月 24.5 0.4 17.3 0.9 1.9 -1.5 1.5 -4.7 1.3 -10.6 1.1 8.8 

2月 21.3 -0.0 15.2 1.3 1.9 6.2 1.1 -22.6 1.1 -19.9 1.0 35.6 

3月 23.8 -9.8 17.0 -7.3 2.1 -0.7 1.1 -37.1 1.2 -22.0 1.2 24.5 

4月 18.0 -27.7 12.2 -28.9 1.6 -19.8 1.0 -40.5 0.9 -43.8 1.0 3.2 

5月 18.1 -29.8 12.6 -32.5 1.5 -27.0 1.0 -29.3 0.9 -41.1 1.0 7.4 

6月 19.6 -28.4 13.6 -29.7 1.8 -23.9 1.1 -13.5 0.9 -49.9 1.1 0.3 

7月 17.3 -37.4 11.3 -42.5 1.5 -29.1 1.0 -37.2 1.0 -32.4 1.3 20.0 

8月 17.5 -36.5 11.1 -43.0 1.6 -32.9 1.5 -0.8 1.1 -19.2 1.1 8.9 

9月 16.9 -41.1 10.8 -45.6 1.5 -40.5 1.6 -21.5 1.0 -20.2 1.0 0.7 

10月 14.7 -43.4 9.3 -48.3 1.4 -44.6 1.1 -28.7 1.0 -19.2 1.0 -7.7 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-2.2 -13.2 -1.5 -13.7 -0.1 -8.7 -0.5 -31.6 -0.0 -1.7 -0.1 -6.3 

-11.3 -43.4 -8.7 -48.3 -1.1 -44.6 -0.4 -28.7 -0.2 -19.2 -0.1 -7.7 

-68.3 -26.3 -52.2 -28.6 -5.1 -23.1 -3.8 -24.0 -4.2 -28.9 0.9 9.3 

        - 100.0         - 67.9         - 8.8         - 6.3         - 5.4         - 5.6
註1：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

註2：自106年4月起東協包括新加坡、馬來西亞、菲律賓、泰國、印尼、越南、汶萊、寮國、緬甸及柬埔寨。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表6  光學器材訂單－按地區別分

年  月
  總  計 大陸及香港   美  國  歐  洲  東  協 日  本

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 1,128.6 3.5 303.3 4.5 97.2 41.6 200.7 -9.9 96.3 1.5 105.9 15.3 

101年 1,119.4 -0.8 313.9 3.5 103.3 6.3 209.2 4.2 90.1 -6.5 99.4 -6.1 

102年 1,130.4 1.0 334.5 6.6 97.3 -5.8 214.3 2.4 85.2 -5.4 104.1 4.7 

103年 1,177.2 4.1 389.9 16.6 98.4 1.1 204.6 -4.5 87.7 3.0 93.1 -10.6 

104年 1,072.9 -8.9 371.5 -4.7 111.1 12.8 167.6 -18.1 74.8 -14.7 71.8 -22.9 

105年 1,071.1 -0.2 399.4 7.5 130.3 17.3 141.4 -15.6 72.8 -2.7 69.8 -2.8 

106年 1,226.1 14.5 444.0 11.2 135.4 3.9 183.8 30.0 89.4 22.8 82.8 18.7 

107年 1,302.3 6.2 490.4 10.5 138.5 2.2 173.9 -5.4 95.5 6.9 95.9 15.7 

108年 1,190.9 -8.6 476.8 -2.8 126.8 -8.4 154.5 -11.1 81.5 -14.7 76.3 -20.4 

109年 1,376.6 15.6 635.2 33.2 133.1 5.0 167.1 8.1 83.0 1.9 62.5 -18.2 

110年 1,750.5 27.2 826.9 30.2 158.6 19.2 220.2 31.8 116.0 39.8 85.4 36.6 

110年 5月 142.2 40.0 64.3 47.1 12.1 4.3 18.6 41.5 9.9 55.1 7.0 51.2 

6月 144.3 36.7 67.1 43.2 13.4 25.0 19.4 47.7 9.4 48.9 6.3 36.1 

7月 144.0 20.1 64.1 15.8 13.2 20.8 19.7 33.1 10.4 51.8 7.7 42.1 

8月 149.3 15.9 68.6 10.3 14.2 32.4 19.4 23.1 10.7 45.7 7.4 57.4 

9月 160.1 11.5 77.0 5.1 17.1 33.7 19.9 20.9 10.1 30.4 7.7 46.9 

10月 143.4 21.7 64.0 27.8 14.7 19.7 18.0 15.8 10.2 25.8 7.9 61.1 

11月 160.8 25.3 80.6 43.0 14.9 -0.2 18.9 15.7 9.8 14.7 7.6 48.8 

12月 167.6 4.5 87.4 5.4 14.0 3.7 18.7 8.3 9.8 8.9 7.7 13.2 

1,248.5 -12.2 628.1 -4.7 110.6 -14.7 130.4 -28.6 74.6 -22.6 66.9 -4.6 

111年 1月 153.5 8.9 79.5 16.1 11.2 -8.5 17.3 0.9 9.2 6.7 6.9 17.8 

2月 128.3 17.6 66.8 31.9 9.7 16.6 15.2 1.3 7.4 -3.9 6.9 26.1 

3月 155.8 9.1 79.9 26.7 13.4 11.9 17.0 -7.3 9.6 -5.3 8.5 5.5 

4月 121.3 -16.9 61.4 -14.2 8.7 -30.1 12.2 -28.9 8.5 -7.2 6.7 -0.4 

5月 123.1 -13.4 60.9 -5.4 10.7 -11.3 12.6 -32.5 7.9 -20.6 6.4 -7.9 

6月 123.3 -14.5 58.2 -13.2 12.5 -6.6 13.6 -29.7 7.5 -20.7 7.2 15.2 

7月 111.4 -22.6 53.4 -16.8 11.8 -11.3 11.3 -42.5 6.1 -42.0 6.1 -20.7 

8月 111.2 -25.5 54.5 -20.6 10.3 -27.3 11.1 -43.0 6.5 -38.7 6.3 -15.1 

9月 115.5 -27.9 58.0 -24.7 12.1 -29.5 10.8 -45.6 6.3 -37.9 6.5 -15.4 

10月 105.0 -26.7 55.6 -13.1 10.2 -30.3 9.3 -48.3 5.7 -44.3 5.3 -33.7 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-10.4 -9.0 -2.4 -4.1 -1.8 -15.3 -1.5 -13.7 -0.6 -9.3 -1.2 -18.9 

-38.3 -26.7 -8.4 -13.1 -4.5 -30.3 -8.7 -48.3 -4.5 -44.3 -2.7 -33.7 

-173.6 -12.2 -30.9 -4.7 -19.1 -14.7 -52.2 -28.6 -21.8 -22.6 -3.3 -4.6 

    -  100.0     -  50.3     -  8.9     -  10.4     -  6.0     -  5.4
註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表7  中國大陸及香港訂單－按貨品別分

年  月
總計 電子產品 資訊通信 光學器材 塑橡膠製品 化 學 品

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 1,004.8 16.0 317.6 17.8 260.4 9.7 32.1 23.7 69.6 11.1 47.4 47.6 

101年 1,072.1 6.7 328.5 3.4 286.7 10.1 40.3 25.7 69.7 0.1 50.1 5.9 

102年 1,105.5 3.1 365.4 11.2 307.9 7.4 44.3 9.9 66.1 -5.3 46.0 -8.2 

103年 1,185.3 7.2 389.0 6.5 345.3 12.1 38.3 -13.6 72.0 9.0 52.9 14.9 

104年 1,259.5 6.3 447.7 15.1 367.0 6.3 39.0 2.0 63.2 -12.3 51.4 -2.8 

105年 1,276.0 1.3 475.1 6.1 373.3 1.7 55.6 42.4 58.4 -7.6 48.3 -6.0 

106年 1,378.1 8.0 527.3 11.0 384.0 2.9 65.8 18.3 64.3 10.2 54.7 13.3 

107年 1,463.4 6.2 559.4 6.1 408.9 6.5 67.2 2.2 68.5 6.5 60.0 9.6 

108年 1,403.0 -4.1 538.7 -3.7 382.0 -6.6 69.9 4.0 55.2 -19.5 53.9 -10.2 

109年 1,616.2 15.2 623.6 15.8 469.6 23.0 75.4 7.9 58.4 5.9 59.4 10.3 

110年 2,001.4 23.8 710.5 13.9 610.2 29.9 78.4 3.9 97.3 66.5 77.0 29.7 

110年 5月 152.9 28.1 52.1 3.1 44.4 38.8 5.4 -5.0 8.7 120.5 6.9 59.2 

6月 164.8 24.0 52.9 -1.8 53.4 37.6 5.6 -9.7 9.0 98.3 6.9 50.2 

7月 164.4 16.5 58.1 0.2 47.6 35.9 6.7 -8.0 9.2 89.6 7.0 19.8 

8月 163.3 19.2 52.8 1.2 50.5 34.5 6.2 -11.1 8.6 81.1 7.1 33.3 

9月 192.9 29.3 71.6 37.0 60.4 38.2 7.7 4.9 8.3 54.4 6.1 6.8 

10月 170.3 0.5 63.1 -6.5 49.4 -3.4 7.2 -0.2 8.2 40.0 6.5 24.4 

11月 200.8 10.8 77.9 5.0 60.4 6.1 8.0 11.9 8.7 57.1 6.1 14.6 

12月 208.7 16.9 82.7 19.7 64.3 19.7 8.2 17.7 8.3 37.2 6.2 -1.3 

1,746.3 9.7 584.2 6.2 617.2 27.1 70.5 13.5 72.0 -10.3 57.6 -11.1 

111年 1月 175.6 18.6 55.8 8.7 59.5 26.5 7.2 3.1 8.5 32.4 6.6 14.6 

2月 150.9 23.5 53.4 32.9 52.6 33.2 5.3 11.8 6.4 6.5 5.1 5.4 

3月 186.0 18.9 62.6 22.5 61.7 27.8 6.7 15.1 9.2 20.5 7.1 -0.2 

4月 156.2 -0.2 47.6 -15.9 54.9 21.8 6.8 16.5 8.1 -1.6 5.8 -11.1 

5月 168.9 10.5 51.2 -1.8 59.6 34.2 7.1 33.1 7.7 -11.2 5.9 -14.6 

6月 186.7 13.3 66.2 25.1 62.2 16.6 7.7 38.0 7.0 -22.4 5.7 -17.6 

7月 175.7 6.9 56.8 -2.2 62.1 30.5 7.5 12.5 6.8 -26.2 5.6 -19.7 

8月 175.5 7.5 53.6 1.5 68.5 35.6 7.4 18.3 6.5 -24.2 5.5 -23.3 

9月 198.4 2.8 73.5 2.6 73.3 21.3 7.9 2.0 6.1 -26.5 5.4 -11.2 

10月 172.4 1.2 63.4 0.6 62.8 27.2 6.9 -3.8 5.7 -30.4 4.9 -24.7 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-25.9 -13.1 -10.1 -13.7 -10.5 -14.3 -0.9 -12.0 -0.4 -6.6 -0.5 -9.1 

2.1 1.2 0.4 0.6 13.4 27.2 -0.3 -3.8 -2.5 -30.4 -1.6 -24.7 

154.4 9.7 34.3 6.2 131.6 27.1 8.4 13.5 -8.3 -10.3 -7.2 -11.1 

    -  100.0     -  33.5     -  35.3     -  4.0     -  4.1     -  3.3
註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表8  美國訂單－按貨品別分

年  月
總計 資訊通信 電子產品 電機產品 基本金屬 機   械

111年1-10月



單位：億美元；％

年增率 年增率 年增率 年增率 年增率 年增率

100年 795.0 10.9 320.9 5.8 168.7 16.7 52.4 29.6 33.6 13.3 33.2 42.9 

101年 800.0 0.6 327.7 2.1 173.6 2.9 48.2 -7.9 30.6 -9.0 32.2 -3.0 

102年 817.3 2.2 364.8 11.3 162.0 -6.7 45.4 -5.9 30.5 -0.2 31.8 -1.1 

103年 910.0 11.3 429.4 17.7 175.6 8.4 48.5 6.7 34.2 12.0 38.2 20.0 

104年 885.8 -2.7 425.5 -0.9 186.5 6.2 40.3 -16.9 32.7 -4.4 36.9 -3.5 

105年 869.4 -1.9 413.2 -2.9 190.4 2.1 41.0 1.6 32.0 -2.2 38.9 5.4 

106年 1,009.9 16.2 500.7 21.2 212.8 11.8 47.5 16.1 35.6 11.4 41.9 7.8 

107年 1,006.8 -0.3 501.8 0.2 204.6 -3.9 55.1 15.9 35.9 0.9 42.1 0.5 

108年 980.4 -2.6 496.3 -1.1 209.8 2.6 44.5 -19.2 37.8 5.3 35.6 -15.4 

109年 1,088.9 11.1 568.8 14.6 241.0 14.9 39.9 -10.4 41.3 9.3 32.8 -8.0 

110年 1,346.3 23.6 660.4 16.1 290.5 20.5 75.7 89.7 62.2 50.5 46.1 40.6 

110年 5月 95.2 20.9 42.4 -2.4 20.5 25.8 7.0 177.3 4.5 51.7 3.9 83.1 

6月 92.8 24.3 40.7 3.8 18.9 19.5 6.8 185.1 5.1 90.0 3.7 46.2 

7月 101.9 14.3 45.1 -1.9 21.6 3.8 7.9 173.9 5.9 64.3 4.2 55.5 

8月 84.3 3.7 36.6 -6.0 16.6 -3.4 5.5 70.4 4.9 33.9 3.7 34.9 

9月 135.0 53.1 70.0 69.5 28.1 50.6 6.9 91.6 6.8 55.8 3.8 25.0 

10月 135.2 18.2 71.4 17.3 28.9 10.8 6.4 69.8 4.9 16.4 4.1 33.0 

11月 141.0 -2.0 77.4 -7.9 30.6 -5.9 5.6 34.2 5.1 14.4 3.9 34.7 

12月 146.1 8.2 78.7 6.4 31.3 3.4 6.6 28.0 5.7 14.2 4.1 16.0 

1,130.4 6.7 571.3 13.3 251.3 9.9 58.1 -8.4 42.5 -17.5 34.4 -9.6 

111年 1月 113.1 -1.2 56.0 -2.1 23.0 -18.5 7.8 82.4 4.3 -17.6 3.7 9.5 

2月 105.7 22.3 54.5 34.3 25.1 24.8 5.9 22.2 3.5 -16.3 3.0 -3.9 

3月 120.3 20.1 59.8 35.1 25.1 28.9 8.2 12.1 4.5 -17.0 4.1 -5.3 

4月 94.4 -17.0 40.1 -28.7 22.5 -14.5 6.5 1.4 4.4 -3.3 3.7 -4.7 

5月 104.3 9.5 48.3 14.0 24.3 18.3 6.3 -10.7 4.7 4.3 3.5 -10.3 

6月 110.3 18.8 54.6 34.2 24.0 27.3 5.6 -18.7 4.4 -14.2 3.4 -6.6 

7月 96.6 -5.1 45.5 0.9 21.5 -0.3 5.0 -36.2 4.2 -28.7 3.3 -20.9 

8月 96.6 14.6 44.9 22.7 20.9 25.5 3.8 -30.7 4.3 -11.4 3.3 -11.1 

9月 147.9 9.6 84.8 21.1 33.6 19.7 5.0 -27.9 4.5 -34.4 3.2 -16.8 

10月 141.1 4.3 82.8 16.0 31.3 8.6 4.0 -37.3 3.8 -23.8 3.2 -21.3 

金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％ 金  額 ％

-6.8 -4.6 -2.0 -2.3 -2.3 -6.8 -1.0 -20.3 -0.7 -15.9 0.0 0.5 

5.9 4.3 11.4 16.0 2.5 8.6 -2.4 -37.3 -1.2 -23.8 -0.9 -21.3 

71.2 6.7 66.9 13.3 22.7 9.9 -5.3 -8.4 -9.0 -17.5 -3.7 -9.6 

    -  100.0     -  50.5     -  22.2     -  5.1     -  3.8     -  3.0
註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減

較上年同月增減

累計較上年同期增減

本年累計結構比

表9  歐洲訂單－按貨品別分

年  月
總計 資訊通信 電子產品 基本金屬 運輸工具 機   械

111年1-10月



以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計

109年 10月 48.4 54.2 47.4 50.8 51.1 50.9 46.3 64.2 46.7 56.1

11月 49.1 56.4 55.1 61.2 48.2 50.8 42.3 68.9 50.5 58.7

12月 43.8 44.3 45.7 39.1 46.7 47.2 41.4 45.8 43.0 42.9

110年

1月 33.7 37.3 35.8 32.2 35.3 42.4 34.2 44.6 36.3 42.9

2月 65.5 62.6 63.1 59.4 67.9 63.8 64.3 67.9 62.3 70.3

3月 52.3 49.7 51.4 47.7 55.5 51.1 55.5 49.2 47.2 54.9

4月 51.6 53.9 57.8 51.5 53.7 51.6 51.6 65.9 49.4 51.3

5月 49.1 55.3 58.2 53.8 50.7 54.0 53.5 68.1 51.3 52.5

6月 49.5 48.8 42.7 37.7 54.9 54.0 55.4 49.0 49.1 58.2

7月 48.1 53.9 49.2 53.7 53.0 54.3 50.8 50.5 47.5 60.0

8月 49.1 53.9 55.4 52.4 49.6 54.2 49.2 49.5 44.7 48.1

9月 48.7 53.9 45.6 56.0 47.8 52.3 48.4 41.2 49.1 50.5

10月 48.8 50.0 48.5 49.8 51.1 52.0 51.6 37.0 45.7 48.5

11月 46.7 48.4 46.3 44.3 47.6 51.1 44.7 49.6 47.6 56.0

12月 42.0 44.9 45.5 46.3 46.5 46.8 43.4 36.7 42.2 32.6

111年

1月 39.2 40.9 37.3 43.3 36.0 39.8 41.5 48.7 40.7 34.1

2月 62.4 62.7 66.9 60.3 65.8 64.4 55.8 54.2 61.9 72.2

3月 47.0 49.0 45.5 47.5 47.5 50.4 55.4 48.4 47.6 56.2

4月 47.8 50.5 53.7 50.8 50.7 50.1 51.7 50.4 45.3 45.9

5月 48.0 53.2 56.8 57.1 48.9 52.4 54.6 39.8 44.3 54.9

6月 44.0 48.5 50.0 45.1 44.4 51.8 48.3 41.9 39.1 43.9

7月 43.3 47.9 48.5 49.1 44.0 49.5 49.1 40.0 38.8 42.2

8月 43.5 53.9 50.0 57.8 43.8 52.6 49.1 44.2 37.9 47.4

9月 41.2 46.8 40.5 43.4 39.5 47.4 49.0 53.9 40.3 44.6

10月 39.9 48.4 47.1 49.0 39.0 48.5 44.6 48.5 38.0 45.9

增加 12.8 9.2 13.0 9.8 9.4 6.6 7.3 2.2 13.6 15.9

持平 54.4 78.4 68.1 78.5 59.2 83.7 74.6 92.6 48.8 59.9

減少 32.9 12.4 18.8 11.8 31.4 9.6 18.2 5.2 37.6 24.2

-1.3 1.6 6.6 5.6 -0.5 1.1 -4.4 -5.4 -2.3 1.2 
說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

較上月增減百分點

表10 外銷訂單動向指數(1/2)

年  月
  總  計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬



以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計 以家數計 以金額計

109年 10月 53.8 60.0 51.1 64.6 48.9 48.4 47.7 54.8 70.0 53.6

11月 50.0 56.3 52.3 62.8 49.8 50.1 42.3 47.2 55.6 50.1

12月 41.8 48.9 46.7 60.1 41.5 42.3 43.3 47.9 45.0 49.3

110年

1月 30.2 32.6 36.2 49.5 34.2 33.9 32.9 36.4 60.0 50.5

2月 67.3 54.8 69.6 50.3 62.9 63.1 65.0 63.6 62.5 51.0

3月 52.7 51.4 50.5 50.3 53.1 51.4 55.4 42.9 60.0 50.6

4月 51.3 56.9 55.7 53.8 52.1 51.3 51.8 52.9 65.0 51.1

5月 51.0 57.1 49.0 50.7 48.0 50.1 45.9 51.0 72.2 52.4

6月 56.4 69.1 49.0 58.8 45.9 48.5 52.7 55.1 55.6 50.4

7月 48.6 51.0 50.0 50.0 47.9 51.0 51.4 50.4 68.8 51.3

8月 49.0 61.7 51.6 54.2 47.9 48.5 46.0 53.0 50.0 49.8

9月 48.6 54.6 52.7 63.2 50.8 49.8 50.0 48.2 64.3 50.7

10月 51.7 52.0 53.1 52.8 44.6 51.7 50.5 51.5 44.5 49.8

11月 53.8 52.5 46.7 54.2 42.6 45.6 44.8 43.6 50.0 49.9

12月 37.7 46.2 42.6 54.5 37.7 40.2 49.1 48.9 66.7 50.5

111年

1月 35.4 36.7 38.0 39.6 39.4 42.0 39.4 49.0 50.0 48.8

2月 69.9 76.1 67.4 70.8 59.1 61.0 59.7 59.9 66.7 51.0

3月 47.0 49.3 45.8 47.8 46.8 43.8 49.5 55.5 50.0 50.0

4月 46.8 48.5 50.5 54.7 48.2 49.2 49.1 60.9 42.9 49.1

5月 53.5 53.6 46.9 50.8 49.4 48.9 50.0 64.2 50.0 50.0

6月 44.6 49.9 43.8 57.6 42.4 41.7 46.6 49.3 66.7 50.6

7月 45.8 42.0 42.9 44.9 43.8 40.1 48.3 48.7 50.0 49.5

8月 43.2 48.7 44.7 47.9 43.2 44.5 45.8 47.0 50.0 49.4

9月 42.7 45.8 43.2 42.8 40.5 40.7 43.3 46.4 64.3 49.7

10月 42.0 48.4 41.9 43.6 39.0 42.2 41.0 44.4 56.3 50.3

增加 13.1 15.4 12.9 8.2 13.5 12.9 12.9 5.3 37.5 4.2

持平 57.7 66.0 58.1 70.9 51.1 58.8 56.0 78.2 37.5 92.2

減少 29.2 18.6 29.0 20.9 35.4 28.4 31.0 16.5 25.0 3.6

-0.7 2.6 -1.3 0.8 -1.4 1.6 -2.4 -2.0 -8.0 0.6 
說明：以家數(接單金額)計之動向指數=預期增加家數(接單金額)之比率+0.5*預期持平家數(接單金額)之比率。

      動向指數介於0與100之間，小於50代表預期下滑，50代表中性持平，大於50代表預期成長。

較上月增減百分點

表10 外銷訂單動向指數(2/2)

年  月
塑橡膠製品 化 學 品 機  械 電機產品 礦產品



單位：％

總   計 資訊通信 電子產品 光學器材 基本金屬
塑橡膠

製品
化 學 品 機  械 電機產品 礦產品

103年 53.6 91.1 51.8 53.0 15.1 14.0 21.2 18.7 67.9 - 

104年 55.4 92.7 50.8 50.9 14.7 14.2 21.1 20.4 67.2 2.1

105年 54.6 93.5 47.1 47.2 13.1 10.3 19.2 16.0 71.3 1.4

106年 53.5 93.6 45.5 45.7 9.0 8.5 17.1 13.6 74.6 1.7

107年 52.4 94.0 44.9 43.1 8.8 8.4 14.8 14.0 74.4 1.9

108年 52.6 91.8 45.0 42.0 7.1 9.4 13.6 14.9 75.2 1.4

109年 54.0 91.0 43.1 42.6 8.1 9.9 10.2 16.5 74.7 2.3

110年 51.6 90.3 43.0 45.4 7.4 9.6 9.2 15.0 71.7 1.3

110年 5月 49.3 90.0 42.9 42.1 7.2 11.1 9.5 17.5 68.9 1.1

6月 48.9 89.2 41.0 44.8 7.7 9.7 9.7 14.9 67.9 1.5

7月 50.1 89.4 42.3 46.6 8.0 9.9 8.7 16.7 71.6 1.8

8月 49.3 88.8 41.7 46.4 8.4 9.3 9.2 14.4 70.4 1.4

9月 53.6 90.9 43.3 46.6 7.7 9.6 8.9 14.2 74.6 1.1

10月 53.0 90.6 43.0 48.1 6.2 8.2 8.9 14.6 72.2 0.9

11月 54.8 90.7 44.0 49.8 7.5 8.9 9.5 13.8 74.4 0.6

12月 54.4 90.6 44.3 48.5 7.0 9.0 10.3 15.4 72.8 0.8

49.8 88.6 38.9 44.0 7.1 9.7 8.6 15.3 71.7 0.7

111年 1月 49.7 89.7 40.6 48.0 7.0 8.6 8.6 14.5 72.2 0.3

2月 50.7 90.0 40.0 48.7 6.3 9.5 8.5 17.6 69.6 0.8

3月 49.1 88.1 39.8 47.5 7.5 8.9 8.2 13.3 69.9 0.9

4月 45.5 86.4 37.9 39.8 6.7 9.2 7.1 15.6 70.0 0.6

5月 46.8 87.4 38.2 39.0 7.0 9.6 9.3 14.7 71.8 0.2

6月 49.8 88.3 39.1 43.9 7.2 9.9 7.8 16.8 72.4 0.5

7月 49.4 88.0 37.6 44.5 7.9 11.0 9.4 15.2 72.7 1.5

8月 47.6 88.1 34.7 42.1 7.5 10.4 9.6 16.8 72.6 1.1

9月 54.8 89.8 41.5 42.5 7.0 10.3 8.3 15.5 73.6 1.1

10月 53.7 88.9 38.9 40.0 6.4 11.3 10.3 14.1 71.9 0.6

-1.2 -0.9 -2.6 -2.5 -0.5 1.0 2.0 -1.5 -1.6 -0.5 

0.7 -1.7 -4.1 -8.1 0.2 3.1 1.4 -0.6 -0.2 -0.2 

-1.0 -1.6 -3.9 -0.6 -0.4 0.0 -0.4 0.2 0.4 -0.7 
註：自106年4月起精密儀器名稱變更為光學器材，鐘錶、樂器移至其他。

累計較上年同期增減百分點

表11 外銷訂單海外生產比

年  月

較上月增減百分點

較上年同期增減百分點

111年1-10月平均



新 台 幣 日　　圓 新加坡 韓　　元 人 民 幣  歐        元

NTD/USD JPY/USD SGD/USD KRW/USD CNY/USD EUR/USD

100年  29.46  79.81  1.2578  1 108.3  6.4615  0.7194

101年  29.61  79.79  1.2497  1 126.5  6.3123  0.7783

102年  29.77  97.60  1.2513  1 094.9  6.1958  0.7532

103年  30.37  105.94  1.2671  1 053.0  6.1434  0.7537

104年  31.90  121.04  1.3748  1 131.2  6.2275  0.9016

105年  32.32  108.79  1.3815  1 160.4  6.6445  0.9040

106年  30.44  112.17  1.3809  1 130.4  6.7588  0.8874

107年  30.16  110.42  1.3488  1 100.5  6.6160  0.8472

108年  30.93  109.01  1.3642  1 165.5  6.9084  0.8933

109年  29.58  106.77  1.3797  1 180.3  6.9008  0.8755

110年  28.02  109.74  1.3435  1 143.5  6.4490  0.8452

10月  27.95  113.13  1.3510  1 182.8  6.4114  0.8618

11月  27.82  114.02  1.3574  1 182.9  6.3901  0.8761

12月  27.76  113.62  1.3632  1 183.6  6.3672  0.8847

111年  29.55  129.99  1.3803  1 283.9  6.6648  0.9484

1月  27.68  114.85  1.3503  1 194.0  6.3560  0.8838

2月  27.88  115.21  1.3467  1 198.3  6.3414  0.8817

3月  28.44  118.51  1.3591  1 221.0  6.3449  0.9076

4月  29.15  126.22  1.3656  1 232.3  6.4335  0.9243

5月  29.60  128.88  1.3814  1 269.9  6.7175  0.9453

6月  29.63  133.80  1.3837  1 277.4  6.6960  0.9464

7月  29.87  136.72  1.3949  1 307.4  6.7354  0.9824

8月  30.09  135.24  1.3841  1 318.4  6.8022  0.9873

9月  31.24  143.29  1.4136  1 393.4  7.0302  1.0097

10月  31.97  147.15  1.4239  1 426.7  7.1907  1.0158

-2.27 -2.62 -0.72 -2.33 -2.23 -0.60

-12.58 -23.12 -5.12 -17.09 -10.84 -15.16

-13.16 -22.79 -4.26 -17.04 -11.45 -12.91

資料來源：中央銀行「我國與主要貿易對手通貨對美元之匯率」。

附　　註：「＋」表各該貨幣對美元升值，「－」表貶值。

表12 主要國家貨幣對美元匯率

年月(平均)

與上月比較%

與上年同月比較%

與上年12月比較%



單位：美元／桶

年增率 年增率 年增率

99年  77.45  26.84  79.50  82.38  78.08  26.22

100年  107.46  38.75  111.04  39.67  106.33  36.18

101年  109.45  1.85  109.07 - 1.77  111.68  5.03

102年  105.87 - 3.27  108.69 - 0.35  105.28 - 5.73

103年  96.29 - 9.05  99.09 - 8.84  96.52 - 8.32

104年  49.49 - 48.60  52.63 - 46.89  51.11 - 47.05

105年  40.76 - 17.64  44.14 - 16.14  41.32 - 19.16

106年  52.43  28.63  54.33  23.10  53.06  28.43

107年  69.78  33.09  71.31  31.25  69.24  30.50

108年  64.04 - 8.23  64.41 - 9.67  63.24 - 8.67

109年  41.47 - 35.24  41.88 - 34.98  42.65 - 32.56

110年  69.89  68.53  70.81  69.08  69.21  62.27

109年 10月  40.08 - 33.10  40.07 - 32.90  40.77 - 30.64

11月  42.61 - 32.31  42.07 - 33.48  43.47 - 29.16

12月  49.17 - 26.04  49.93 - 25.88  49.58 - 23.14

110年 1月  54.38 - 16.47  54.72 - 14.12  54.81 - 13.28

2月  61.05  9.94  62.35  12.12  61.35  13.25

3月  64.56  90.33  65.39  103.52  64.32  90.07

4月  63.24  258.10  64.73  245.78  63.22  141.11

5月  66.91  165.83  68.58  133.90  66.26  102.20

6月  71.89  94.04  73.10  81.93  71.28  78.16

7月  73.53  69.35  75.12  73.85  72.53  70.38

8月  70.33  55.63  70.73  58.13  68.84  56.92

9月  73.88  77.85  74.43  82.11  72.79  76.08

10月  82.11  104.87  83.51  108.41  81.50  99.90

11月  80.37  88.62  81.02  92.58  78.65  80.93

12月  74.38  51.27  74.18  48.57  73.21  47.66

 102.97  51.01  103.77  49.82  98.30  45.22

111年 1月  85.41  57.06  86.55  58.17  83.54  52.42

2月  94.22  54.33  97.24  55.96  92.09  50.11

3月  113.48  75.77  117.46  79.63  108.42  68.56

4月  105.64  67.05  104.79  61.89  102.65  62.37

5月  113.87  70.18  113.41  65.37  107.91  62.86

6月  117.72  63.75  122.82  68.02  111.76  56.79

7月  108.55  47.63  111.99  49.08  100.29  38.27

8月  101.90  44.89  100.29  41.79  95.49  38.71

9月  95.32  29.02  89.67  20.48  89.68  23.20

10月  93.62  14.02  93.49  11.95  91.16  11.85

資料來源：Organization of the Petroleum Exporting Countries (OPEC)、經濟部能源局。

111年1-10月平均

表13 國際原油價格

年 月 別 OPEC 北海布侖特原油 杜拜原油
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